
     
 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza di base. Attivazione parziale del piano di 

riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di 

soccorso sanitario pre-ospedaliero 118. Avvio manifestazione di interesse 

rivolta agli Enti del Terzo Settore che operano nel settore trasporto con 

ambulanza per l’affidamento di una postazione avanzata infermieristica 

presso il Comune di Arzachena.  

 

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC 

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
  8                 15  05  2025



     
 

Pagina  2 di 6   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, 

n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario 

Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo 

degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle 

disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;   

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n. 23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 



     
 

Pagina  3 di 6   

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

• che questa Azienda ha predisposto un “Piano di riorganizzazione della rete 

territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-ospedaliero 

118”, successivamente approvato con propria deliberazione n.  349, del 

28.12.2022;  

• che con Legge Regionale 23 ottobre 2023 n.9, art. 49, comma 2, sono state 

impegnate le risorse economiche necessarie per l’attivazione del piano di 

potenziamento della rete di emergenza-urgenza di che trattasi, suddivise nelle 

annualità 2023 -2024-2025;  

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/59 del 15.02.2024, recante ad 

oggetto “Piano di potenziamento della rete di emergenza-urgenza con i fondi 

della legge regionale 23 ottobre 2023 n.9, art. 49, comma 2” è stato dato 

mandato ad AREUS per l’esecuzione del piano di potenziamento della nuova rete 

emergenza-urgenza, stabilendo le linee di indirizzo e le priorità in ordine all’avvio 

del nuovo piano territoriale in parola;  

• che con la medesima deliberazione, la Giunta Regionale ha stabilito, tra l’altro, la 

sostituzione in luogo della postazione avanzata infermieristica presso il Comune di 

Palau, con disponibilità H24, prevista nel nuovo piano territoriale in parola, 

l’attivazione di due postazioni infermieristiche ciascuna delle quali con servizio 

orario diurno H12, con sede rispettivamente presso i comuni di Arzachena e Santa 

Teresa di Gallura;  

CONSIDERATO che  entrambe le suddette sedi infermieristiche e i territori afferenti alle 

stesse sono oggetto dell'attenzione  di quest’Azienda, ma che al momento, tenuto conto 

dell’indisponibilità del personale infermieristico necessario all'attivazione contemporanea 

dei due mezzi di soccorso, si è proceduto ad una valutazione in termini di priorità di 

attivazione in ordine agli  indici di  popolosità delle aree di intervento, ai parametri di 

performance attuale del soccorso nei due Comuni e al dato degli interventi con codice 

giallo e rosso, unitamente al numero degli stessi codici in cui l'arrivo sul posto del primo 

mezzo avviene in tempi superiori ai 20';  

PRESO ATTO che in esito a tale valutazione è emerso che le criticità più rilevanti si sono 

riscontrate nel comune di Arzachena e nei territori limitrofi ad esso, e pertanto si ritiene 

necessario dare priorità di attivazione a quest’ultima sede, rispetto a quella di Santa 

Teresa di Gallura;  

CONSIDERATO che al fine di poter attivare detta postazione avanzata infermieristica si 

rende necessario avviare una procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte di Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali che operano nel 

settore di trasporto con ambulanza, che dovranno fornire due mezzi di soccorso e 

personale non sanitario;  

 

PRECISATO che l’Ente del Terzo Settore assegnatario, dovrà garantire inoltre, per la 

stagione estiva, un incremento di attività nei periodi e nelle fasce orarie definiti con il 

piano di potenziamento estivo del servizio pre – ospedaliero in via di attivazione da parte 

di questa Azienda; 



     
 

Pagina  4 di 6   

FATTO PRESENTE che AREUS provvederà a fornire per lo svolgimento del servizio di soccorso 

presso la postazione INDIA in parola, con proprio personale infermieristico dipendente, 

con adeguata esperienza e formazione;  

VISTO lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi allegati, uniti 

al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, contenenti, le 

specifiche modalità di partecipazione e i criteri di assegnazione del servizio, definiti in 

parte nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019;  

DATO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato per la durata di 10 giorni sul sito 

istituzionale di questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti 

interessati potranno inviare le proprie istanze di partecipazione; 

EVIDENZIATO che, qualora si verifichino ipotesi di assenza di personale infermieristico 

durante le fasce orarie di servizio, l’Ente del Terzo Settore assegnatario di tale postazione 

sarà tenuto ad operare come mezzo di soccorso di base integrande l’equipaggio con un 

proprio soccorritore;  

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore selezionato, 

nelle more dell’adozione dello schema di convenzione approvato con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 52/27, del 23.12.2024, sarà regolato e avrà la durata temporale 

della convenzione regionale in essere, approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, con 

scadenza al 31.12.2025;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate;  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di avviare una manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo Settore che operano 

nel settore del trasporto con ambulanza, per l’assegnazione della postazione avanzata 

infermieristica presso il comune di Arzachena, con disponibilità oraria H12 diurna, dalle 

ore 08.00. alle ore 20.00, tutti i giorni della settimana, con un rafforzamento orario nella 

stagione estiva in coerenza con il piano di potenziamento estivo del servizio emergenza 

– urgenza in fase di approvazione;  

b) di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi 

allegati, uniti al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, 

contenenti le specifiche modalità di partecipazione e i criteri di assegnazione del 

servizio, definiti in parte nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019;  

c) di dare atto che:  

• il suddetto avviso verrà pubblicato, per la durata di 10 giorni sul sito istituzionale 

questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti interessati 

potranno inviare le proprie istanze di partecipazione;  



     
 

Pagina  5 di 6   

• che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore selezionato, 

nelle more dell’adozione dello schema di convenzione approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 52/27, del 23.12.2024, sarà regolato e 

avrà la durata temporale della convenzione regionale in essere, approvata con 

D.G.R 36/45 del 31.08.202, con scadenza al 31.12.2025;  

•  che AREUS provvederà a fornire per lo svolgimento del servizio di soccorso 

presso la postazione INDIA in parola, esclusivamente proprio personale 

infermieristico dipendente, con adeguata esperienza e formazione;  

• che, qualora si verifichino ipotesi di assenza di personale infermieristico durante 

le fasce orarie di servizio, l’Ente del Terzo Settore assegnatario sarà tenuto ad 

operare come mezzo di soccorso di base (MSB) integrando l’equipaggio con un 

soccorritore;  

• che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, per quanto 

concerne i rimborsi dovuti all’Ente del Terzo Settore selezionato per lo 

svolgimento del servizio presso la postazione avanzata in parola, graverà sul 

bilancio 2025, sul conto economico A0502021003 – Acquisti di prestazione 

trasporto sanitario – autoambulanza, autorizzazione UA_AG COGE macro 

4/2025 (Potenziamento della Rete di emergenza-urgenza L.R. n. 9 del 23.10.2023 

art. 49 c. 2  (totale € 7.410.055,00) -  Anno 2024), demandando alla SC. 

Programmazione e Controllo Strategico-Gestione Economica ETS i successivi 

adempimenti;   

d) di demandare alla SC Affari Generali e Legali l’esecuzione del presente provvedimento 

per quanto di propria competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti;   

e) di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, alla Centrale Operativa 118 

di Sassari, alla C.O. 118 di Sassari, alla SC Programmazione, Controllo Strategico 

Gestione Economica ETS, alla SC Gestione del Personale e Relazioni Sindacali;  

a) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

b) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione " Amministrazione Trasparente;  

 

   

 Il Commissario Straordinario 

   (Dott. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

 Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
 15    05   2025          30    05   2025


		2025-05-14T14:52:14+0200
	Roberta Serra


		2025-05-14T17:42:52+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-05-15T15:03:26+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-05-15T15:18:55+0200
	Laura Peddio




